
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201764758

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI  4 
dicembre 2017, n. 304
Reg. CE 1100/2007. D.G.R. n.1211 del 1/07/2013 ‘Piano di Gestione dell’Anguilla”. Convenzione con la 
Società A.G.E.I Società Cooperativa Agricoltura Gestione Ittica per “Attuazione delle attività di monitorag-
gio degli stock locali di anguilla nelle acque interne della Regione Puglia”. Liquidazione saldo.

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e
Naturali

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Le D.Igs. 165/01;
Sulla base dell’istruttoria espletata dalla struttura e della relazione predisposta dal R.U.P., dalla quale 

emerge quanto segue:
• La Giunta Regionale, con atto n. 1211 del 1/07/2013 ha adottato un proprio Piano di Gestione dell’Anguilla 

in cui sono descritti gli aspetti generali degli habitat acquatici, fluviali, lacustri e gli ambienti umidi dei laghi 
di Lesina e Varano con particolare riferimento alle normative per la pesca nelle acque interne.

• La Regione Puglia, tramite il Servizio Caccia e Pesca, ha avviato un progetto pilota per verificare l’efficacia 
di una politica di gestione dello stock dell’anguilla basata sui ripopolamenti al fine di ripristinare, dove è 
possibile, la continuità fluviale e dare sostegno all’economia locale;

• Al fine di raggiungere tale obiettivo, il Servizio Caccia e Pesca ha ravvisato l’esigenza di affidare ad un sogget-
to di qualificata competenza tecnico-professionale nel campo della ricerca scientifica, di rilevanza naziona-
le ed internazionale ed in possesso di capacità tecnico-organizzativa, le attività di monitoraggio nelle acque 
interne della Regione Puglia con censimenti ittici mirati alla specie anguilla (Anguilla), ceche e argentine 
in fase pre-riproduttiva condotti con adeguate campagne da svolgere con metodiche conformi a quanto 
indicato dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali (D.G. Pesca ed Acquacoltura) per i mo-
nitoraggi degli stock locali di anguilla;

• L’Amministrazione in esecuzione di quanto disciplinato dall’art. 125 del Decreto Legislativo del 12 aprile 
2006, n. 163, (codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE) ha esperito (D.D. n. 485 del 31/07/2014) le procedure previste per l’affidamento 
dei lavori in economia entro le soglie indicate nel succitato articolo, comma 9, del D.Lgs. 163/2006; con la 
stessa determina innanzi citata è stato individuato nella persona del Dirigente di Staff, assegnato al Servizio 
Caccia e Pesca, dr. Benvenuto Cerchiara il R.U.P. Responsabile del Procedimento Unico - per le fasi della 
progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione del Progetto di Monitoraggio dell’Anguilla.

• L’individuazione del soggetto cui affidare l’attività, mediante cottimo fiduciario è avvenuto nel rispetto della 
legge e dei principi di buona amministrazione previa consultazione di almeno cinque Istituti scientifici e di 
ricerca individuati sulla base di esperienza ed indagini di mercato, atteso che l’istruttoria ha manifestato an-
che che non risultano attive convenzioni della Centrale di committenza regionale EmPULIA, afferenti i beni 
e/o servizi che si intendevano acquisire;

• La gara basata sul criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa è stata svolta in maniera telematica 
(R.R. 25/2011), attesa la peculiarità del servizio richiesto e la necessità di procedere con urgenza all’affida-
mento dell’incarico ed alla effettuazione delle attività.

• L’aggiudicazione del servizio di monitoraggio è stata effettuata (D.D. n. 89 del 24/09/2015) in favore dell’u-
nico partecipante AGEI “Società Cooperativa Agricoltura Gestione Ittica” (art. 83 del Codice dei Contratti), 
dopo avere verificato che la proposta era conforme ai requisiti richiesti;

• È doveroso precisare che con D.D. n. 169 del 29 ottobre 2009, è stata impegnata la somma di € 150.000,00 a 
favore, tra gli altri degli Istituti scientifici abilitati al monitoraggio dell’attività di pesca, ed è stato quantifica-
to in € 49.180,00, IVA esclusa, l’importo delle attività di monitoraggio da esercitare nel biennio 2015/2017;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 64759

• In data 13/07/2015 è stata stipulata la Convenzione (Rep. 017485 del 0308/2015) tra la Regione Puglia e 
la A.GE.I. Società Cooperativa Agricoltura Gestione Ittica, con sede legale in via Orti della Farnesina n.116-
00135 ROMA, C.F.05127860582- P.IVA 01359881008 rappresentata dal Dott. Massimo Rampacci;

• In data 11/11/2015 la stessa soc. coop A.GE.I. di Roma ha chiesto la liquidazione della anticipazione (50%) 
allegando la polizza fidejussoria n. 794462 del 27/10/2015 sottoscritta con la Società Elba Assicurazioni Spa 
— Ag. CAAR — Genova - in favore della Regione Puglia, Servizio Caccia e Pesca, per l’importo di € 53.900,00, 
pari al 110% della somma totale prevista in Convenzione;

• Con D.D. n.390 del 11/12/2013 è stata liquidata alla soc. coop A.GE.I. la somma di euro 29.999,80 come 
anticipazione pari al 50 %.

Preso atto che con nota, n. RP/MA/2017/2 del 24/07/2017, la soc. coop A.GE.I. ha trasmesso la relazione 
finale delle attività eh a comunicato la chiusura dei lavori.

Visto il verbale, del 30/11/2017, relativo alla verifica dei lavori svolti e l’adeguatezza dei dati trasmessi con 
la relazione finale, dei funzionari Massimo Miceli e Francesco Bellino.

Preso atto che la soc. coop A.GE.I., In data 27/10/2017, ha emesso la fattura elettronica n. FATTPA 8 17 di 
saldo delle attività svolte in base a quanto previsto dalla convenzione.

Tutto ciò premesso e ritenuto di dover procedere si propone di:
• liquidare e pagare alla AGEI “Società Cooperativa Agricoltura Gestione Ittica” con sede legale in via Orti 

della Farnesina n. 116, Roma, la somma di C 29.780,20 (compreso IVA) pari al SALDO dell’importo previsto 
e dovuto per la Convenzione stipulata in data 13/07/2015.;

• approvare la Scheda Anagrafica, relativa alla s.c. AGEI allegata, al presente provvedimento, che non sarà 
pubblicata in nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti;

• svincolare la polizza fidejussoria n. 794462 del 27/10/2015 sottoscritta dalla soc. coop A.GE.I. con la Società 
Elba Assicurazioni Spa — Ag. CAAR — Genova - in favore della Regione Puglia, Servizio Caccia e Pesca.

VERIFICA Al SENSI DEL D.Igs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. L D.Igs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

• Ai sensi del comma 2 art. 9 legge 102/09 si attesta la compatibilità della predetta programmazione finanzia-
ria con i vincoli di finanza pubblica cui è assoggettata la Regione Puglia.

• Si dichiara che le relative iscrizioni trovano copertura negli accertamenti già precedentemente effettuati 
sulle corrispondenti iscrizioni in entrata e che permangono alla data odierna le ragioni di tali iscrizioni

VISTO: di attestazione disponibilità finanziaria del Dirigente del Servizio 
Dott. Antonio URSITTI

Preso atto di quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e ritenuto di dover 
provvedere in merito

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE  
FORESTALI E NATURALI

DETERMINA



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201764760

1. di liquidare e pagare alla AGEI “Società Cooperativa Agricoltura Gestione Ittica” con sede legale in via Orti 
della Farnesina n. 116, Roma, la somma di € 29.780,20 (compreso IVA) pari al SALDO dell’importo previsto 
e dovuto per la Convenzione stipulata in data 13/07/2015.;

2. di approvare la Scheda Anagrafica, relativa alla s.c. AGEI allegata, al presente provvedimento, che non sarà 
pubblicata in nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti;

3. di svincolare la polizza fidejussoria n. 794462 del 27/10/2015 sottoscritta dalla soc. coop A.GE.I. con la So-
cietà Elba Assicurazioni Spa — Ag. CAAR — Genova - in favore della Regione Puglia, Servizio Caccia e Pesca.

4. Che il presente provvedimento:
a) viene redatto in forma integrale e sarà conservato agli atti della Sezione;
b) è composto da n. 6 facciate, tutte firmate e vidimate,
c) sarà pubblicato all’Albo di questa Sezione;
d) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
e) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it;
f) sarà trasmesso in copia conforme al Segretariato della Giunta Regionale e all’Assessore Regionale alle 

Risorse Agroalimentari;
g) sarà trasmesso in copia soc. coop A.GE.I.;
h) la Società Elba Assicurazioni Spa — Ag. CAAR — Genova
i) è adottato in originale.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE 
E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI

Dott. Luca LIMONGELLI



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 64761



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201764762


	DET304

